
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE CONTINUIDADE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2017. 

 A presidente da Comissão de Licitação do Município de Sabáudia Estado do Paraná torna público que fará realizar-se ás 09h00min do dia 14 de Agosto de 2017, no 
Auditório do Paço Municipal a continuidade da Concorrência Pública 001/2017.  

Data está que se fará a abertura dos Envelopes contendo as Propostas das Empresas Participantes. 

Sabáudia, 07 de Agosto de 2017. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Licitação 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 048/2017 
b) Licitação Nº:            033/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação:                                     04/08/2017 
e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA OS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) E ESCOLA MUNICIPAL DOMOACIR COELHO 

 
f) Dotação:  06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
                    06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
                    06.001.12.365.0016.2.042.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 26.614.272/0001-75 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

01 TELEVISOR 32”-  Especificações Técnicas: Painel: LED LCD. Resolução do painel: 1,366 x 768 (HD 
Tamanho da tela / Diagonal Visual: 32equot; / 80 cmFrequência: 60Hz / 240Hz BM Modo de 
imagem:Dynamic/Normal/Cinema/TrueCinema. Backlight com Dimming adaptativo: Sim 
Qualidade de som: Modo Surround: V-Audio Alto-Falantes: Full Range x 2. Potência de saída: 20 
W (10 W x 2 Modo de som: Standard/Music/Speech/User Recursos Smart: EPG: 7 dias. Idioma do 
Menu: Inglês / Espanhol / Portugûes Media Player: Sim. Formatos 
compatíveis:AVI/MKV/WMV/MP4/M4v/FLV/ 
3GPP/VRO/VOB/TS/PS,MP3/AAC/WMA/FLAC/WAV, JPEG: Sim   Link: Sim Informações de 
Energia: Consumo de energia: 58W Consumo de energia (Stand by): 0.25W Alimentação: AC 110 - 
220 V, 50/60 Hz Terminal: Sintonizador digital: ISDB-T (GINGA) Sintonizador analógico: NTSC/PAL-
M/PAL-N HDMI: 2 (traseira)Recurso Suporte (ARC): Canal de retorno de áudio (entrada 2)USB: 1 
(lateral; USB 2.0 x 1) Entrada de Video Componente compartilhada com Composto: tipo RCA x 1 
(traseira) Entrada Video Composto: tipo RCA x 2 (1 traseira, 1 lateral) Saida de Audio Digital 
(Optico): 1 (traseira) Saida de Audio Analógica: 1 (traseira) Dimensões do Produto sem Base: 
Altura: 43,7 cm Largura: 73,3 cm Profundidade: 7 cm Peso: 6 kg. Dimensões do Produto com 
Base: Altura: 47,6 cm Largura: 73,3 cm Profundidade: 17,9 cm GARANTIA 12 MESES. 

01 1.909,00 1.909,00 

02 RETROPEROJETOR – Características Brilho 3500 Lúmens Contraste 13.000:1  Resolução 
Suportada VGA (640x480) até WUXGA_RB (1920x1200)? Resolução Máxima XGA (1024x768) 
Reprodução de Cor 1.07 Bilhões de Cores Tipo DLP Vida Útil 3000/4000/6000/7500 horas 
Distância de Projeção 1.96m a 2.15m (76"@3m) Tamanho 54" à 300" Entrada VGA in (D-sub 
15pin) x2 (compartilhado com Vídeo Componente) ; Video Composto in (RCA) x1, S-Vídeo in 
(Mini DIN 4pin) x1, HDMI x1 ;Áudio in (Mini Jack) x1; USB (Tipo A) x1 (fonte de alimentação); USB 
(Tipo mini-B) x1 (Download & page up/down); RS232 (DB-9 Saída. Monitor out (D-sub/VGA 
15pin) x1 Conexão para PC Sim Conexão para DVD Sim Faixa de Zoom 1.1:1  HDTV 
Ready Sim  Sistema de Som Embutido Sim Capacidade XGA Cor Preto Altura 10.4 cm Largura 31.1 
cm Comprimento 24.4 cm Peso 2.8 kg Garantia24 meses Itens Inclusos Protetor de Lente  
Manual do Usuário em CD 1 Cabo de Força 1 Cabo VGA 1 Controle Remoto com Bateria 1 
Projetor. 

01 3.480,00 3.480,00 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

03 DVD-  Características do produto: Conexão para fone de ouvido Controle remoto Cor: Preto 
Entrada microfone Entrada USB. Formatos compatíveis: JPEG, WMA e MP3 Função Karaokê. 
Função Pontuação Mídias compatíveis: DVD, DVD-R/RW, DVD R/RW, CD, CD-R/RW,VCD, SVCD 
Sistema de cor: NTSC, PAL-M, AUTO Dimensões do produto: Altura: 5 cm Largura: 23 cm. 
Comprimento: 20 cm Peso: 0,700kg. Garantia do Fornecedor de 12 meses 

01 254,00 254,00 

04 LIQUIDIFICADOR, 3,5  litros industrial -  Tensão Monovolt  127 V Potência Elétrica  1200W - 
50/60Hz Rotação 18000 RPM Corpo  Aço Inox  Copo Inox  Tampa  Alumínio Repuxado 
Facas Aço Inox Utilizado para  Liquidificar alimento  Altura  620 mm  Largura 181 mm 
Profundidade  300 mm Peso Líquido 3,76 Kg  Conformidade  Portaria 371 

01 670,00 670,00 

05 ESPREMEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL COM COPO/PENEIRA- tensão 127/ 220V 
(BIVOLT)M potencia elétrica 520W-0Hz rotação 1750 rpm corpo aço inox caçamba alumínio 
repuxado tampa alumínio repuxado copo plástico jogo de carambola plástico rígido Base 
motor nylon Tampa motor nylon altura 390 mm largura 190 mm 
profundidade 120 mm peso liquido 4,48 kg conformidade  portaria 371. 

01 255,00 255,00 

09 ARMÁRIOS MULTIUSO PARA BERÇÁRIO, MDP, branco, largura de 62 cm, escala de brilho: fosco, 
tipo de puxador: externo, 02 portas, 04 prateleiras, dobradiça metálica, profundidade de 38 cm.  

02 793,00 1.586,00 

10 BERÇOS com grades em MDF na cor branca acetinada, medindo 130 cm de cumprimentos por 60 
de largura com estrado ajustável, gavetas com espaçamento lateral de no máximo 6,5 cm, 
espaçamento entre as grades e o estrado deverá ter no máximo 2,5 cm, pontas chanfradas. 
Manipulador de altura 

08 438,00 3.504,00 

 
 Valor Total Homologado:  R$ 11.658,00 (Onze mil seiscentos e cinquenta e oito reais). 
 
 
Fornecedor:  CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  07.932.596/0001-07 
  
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

06 CARRINHO DE BEBÊ – Estrutura de aço com pintura, com cabo reversível, encosto reclinável com 
no mínimo 04 posições, tecido emborrachado ou removível e lavável, rodas dianteiras duplas e 
giratórias, capota regulável e removível, bandeja removível, peso suportado de no mínimo 15 kg, 
cinto de segurança com 05 pontos, assento fixo e lavável, com travas de segurança e sistema de 
freio, mínimo de 06 meses de garantia. 
Sistema de fechamento com uma mão; encosto regulável em 4 posições; cabo reversível; cinto 
de segurança de 5 pontos; acolchoado em tecido removível e lavável, com sistema dupla face; 
protetor de ombro; protetor frontal; 4 rodas dianteiras giratórias com duplo sistema de freios; 4 
rodas traseiras fixas com duplo sistema de freios; eixos dianteiros removíveis; capota com teto 
solar e retrátil; desarme automático do encosto no momento do fechamento do carrinho; 
Produto Certificado pelo INMETRO Medidas aproximadas de:   
Largura: 51cm 
• Altura 104 cm 
• Comprimento 88 cm 
• Peso 10,20 Kg 

20 614,25 12.285,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 12.285,00 (Doze mil duzentos e oitenta e cinco reais). 
 
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 
 
 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

07 MESAS RETANGULARES  
Mesa: Tampo confeccionado em madeira MDF de 25mm de espessura, revestido na face superior 
com formica branca. Bordos longitudinais em post-forming de 90º. Bordos transversais recobertos 
pelo mesmo material, sem emendas, ambos na cor bege. A fixação do tampo é feita através de 
parafusos AACP 4,8x19mm, zincados. Estrutura empilhável confeccionada em tubo de aço 
industrial 1006/1008, seção de 30x50mm, chapa 16 (espessura mínima de 1,5mm). Fechamento 
dos topos inferiores dos pés, com ponteiras plásticas internas injetadas na cor preta, fixadas a 
estrutura através de encaixe. Tratamento com banho desengraxante à quente por meio de 
imersão a 120ºC e  antiferruginoso de proteção. Acabamento com pintura em tinta epóxi pó, 
híbrida, eletrostática na cor preta e polimerizada em estufa à 180ºC, espessura mínima da película 
de 40 mícron. Os componentes metálicos são ligados entre si através de solda pelo processo Mig, 
recebendo tratamento por banho desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante. Pintura 
em tinta epóxi pó, aplicada pelo processo de deposição eletrostática, com secagem em estufa à 
180º.  Dimensões: 2000x700x720mm. Apresentar juntamente com a proposta Relatório ou Laudos 
de Avaliação referente ao mobiliário padrão FNDE sendo ABNT/NBRS 8094, 10443, 11003, 14535, 
emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO sendo considerados os testes dentro da ABNT 
14006 para mobiliário escolar.•    Licença Ambiental, do fabricante do produto ofertado, para este 
operar empreendimentos ou atividades utilizadoras dos recursos ambientais considerados de 
efetiva ou potencialmente poluidoras, ou aquelas que, sob qualquer forma, possam causar 
degradação e/ou modificação ambiental, emitida pelo órgão estadual competente (IAP). 

6 700,00 4.200,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

08 BANCOS Assento confeccionado em madeira MDF de 25mm de espessura, revestido na face 
superior em fórmica branca. Bordos longitudinais em post-forming de 90º. Bordos transversais 
recobertos pelo mesmo material, sem emendas, ambos na cor bege. A fixação do tampo é feita 
através de parafusos AACP 4,8x19mm, zincados. Estrutura empilhável confeccionada em tubo de 
aço industrial 1006/1008, seção de 30x50mm, chapa 16 (espessura mínima de 1,5mm). 
Fechamento dos topos inferiores dos pés, com ponteiras plásticas internas injetadas na cor preta, 
fixadas a estrutura através de encaixe. Tratamento com banho desengraxante à quente por meio 
de imersão a 120ºC e antiferruginoso de proteção. Acabamento com pintura em tinta epóxi pó, 
híbrida, eletrostática na cor preta e polimerizada em estufa à 180ºC, espessura mínima da película 
de 40 mícron. Os componentes metálicos são ligados entre si através de solda pelo processo Mig, 
recebendo tratamento por banho desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante. Pintura 
em tinta epóxi pó, aplicada pelo processo de deposição eletrostática com secagem em estufa à 
180º. Dimensões: 1900x300x420mm. • Apresentar juntamente com a proposta Relatório ou 
Laudos de Avaliação referente ao mobiliário padrão FNDE sendo ABNT/NBRS 8094, 10443, 11003, 
14535, emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO sendo considerados os testes dentro da 
ABNT 14006 para mobiliário escolar.•    Licença Ambiental, do fabricante do produto ofertado, 
para este operar empreendimentos ou atividades utilizadoras dos recursos ambientais 
considerados de efetiva ou potencialmente poluidoras, ou aquelas que, sob qualquer forma, 
possam causar degradação e/ou modificação ambiental, emitida pelo órgão estadual competente 
(IAP). 

12 470,00 5.640,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 9.840,00 (Nove mil oitocentos e quarenta reais). 
 
Fornecedor:  ZULEIDE APARECIDA DANTE - INFORMÁTICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  03.793.985/0001-48 
  
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

11 COLCHÃO PARA BERÇO medindo 130 cm cumprimento por 60 cm de largura e 12 cm de espessura 
com densidade 18 ou 20 conforme norma da ABNT NBR 1357 19-2 elaborada no comitê brasileiro  
de mobiliário. O colchão deverá ser vestido com material têxtil limpo, sem rasos. Espuma 100% 
poliuretano. Deverá ser 51 % de viscose e 49% de poliéster o revestimento plástico impermeável 
que permita lavagem e secagem rápida deverá ser utilizado em uma das faces. Antiácaro e 
antialérgico. 

08 185,00 1.480,00 

 
Valor Total Homologado:  R$ 1.480,00 (Um mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
Sabaudia, 04 de agosto de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
06.001.12.365.0016.2.042.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 048/2017 
b) Licitação Nº:            033/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 04/08/2017 
e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE 
CONSUMO PARA OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) E ESCOLA MUNICIPAL DOMOACIR 
COELHO 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
Fornecedor: EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 26.614.272/0001-75 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

01 TELEVISOR 32”-  Especificações Técnicas: Painel: LED LCD. Resolução do painel: 1,366 x 768 (HD 
Tamanho da tela / Diagonal Visual: 32equot; / 80 cmFrequência: 60Hz / 240Hz BM Modo de 
imagem:Dynamic/Normal/Cinema/TrueCinema. Backlight com Dimming adaptativo: Sim 
Qualidade de som: Modo Surround: V-Audio Alto-Falantes: Full Range x 2. Potência de saída: 20 
W (10 W x 2 Modo de som: Standard/Music/Speech/User Recursos Smart: EPG: 7 dias. Idioma do 
Menu: Inglês / Espanhol / Portugûes Media Player: Sim. Formatos 
compatíveis:AVI/MKV/WMV/MP4/M4v/FLV/ 
3GPP/VRO/VOB/TS/PS,MP3/AAC/WMA/FLAC/WAV, JPEG: Sim   Link: Sim Informações de 
Energia: Consumo de energia: 58W Consumo de energia (Stand by): 0.25W Alimentação: AC 110 - 
220 V, 50/60 Hz Terminal: Sintonizador digital: ISDB-T (GINGA) Sintonizador analógico: NTSC/PAL-
M/PAL-N HDMI: 2 (traseira)Recurso Suporte (ARC): Canal de retorno de áudio (entrada 2)USB: 1 
(lateral; USB 2.0 x 1) Entrada de Video Componente compartilhada com Composto: tipo RCA x 1 
(traseira) Entrada Video Composto: tipo RCA x 2 (1 traseira, 1 lateral) Saida de Audio Digital 
(Optico): 1 (traseira) Saida de Audio Analógica: 1 (traseira) Dimensões do Produto sem Base: 
Altura: 43,7 cm Largura: 73,3 cm Profundidade: 7 cm Peso: 6 kg. Dimensões do Produto com 
Base: Altura: 47,6 cm Largura: 73,3 cm Profundidade: 17,9 cm GARANTIA 12 MESES. 

01 1.909,00 1.909,00 

02 RETROPEROJETOR – Características Brilho 3500 Lúmens Contraste 13.000:1  Resolução 
Suportada VGA (640x480) até WUXGA_RB (1920x1200)? Resolução Máxima XGA (1024x768) 
Reprodução de Cor 1.07 Bilhões de Cores Tipo DLP Vida Útil 3000/4000/6000/7500 horas 
Distância de Projeção 1.96m a 2.15m (76"@3m) Tamanho 54" à 300" Entrada VGA in (D-sub 
15pin) x2 (compartilhado com Vídeo Componente) ; Video Composto in (RCA) x1, S-Vídeo in 
(Mini DIN 4pin) x1, HDMI x1 ;Áudio in (Mini Jack) x1; USB (Tipo A) x1 (fonte de alimentação); USB 
(Tipo mini-B) x1 (Download & page up/down); RS232 (DB-9 Saída. Monitor out (D-sub/VGA 
15pin) x1 Conexão para PC Sim Conexão para DVD Sim Faixa de Zoom 1.1:1  HDTV 
Ready Sim  Sistema de Som Embutido Sim Capacidade XGA Cor Preto Altura 10.4 cm Largura 31.1 
cm Comprimento 24.4 cm Peso 2.8 kg Garantia24 meses Itens Inclusos Protetor de Lente  
Manual do Usuário em CD 1 Cabo de Força 1 Cabo VGA 1 Controle Remoto com Bateria 1 
Projetor. 

01 3.480,00 3.480,00 

03 DVD-  Características do produto: Conexão para fone de ouvido Controle remoto Cor: Preto 
Entrada microfone Entrada USB. Formatos compatíveis: JPEG, WMA e MP3 Função Karaokê. 
Função Pontuação Mídias compatíveis: DVD, DVD-R/RW, DVD R/RW, CD, CD-R/RW,VCD, SVCD 
Sistema de cor: NTSC, PAL-M, AUTO Dimensões do produto: Altura: 5 cm Largura: 23 cm. 
Comprimento: 20 cm Peso: 0,700kg. Garantia do Fornecedor de 12 meses 

01 254,00 254,00 

04 LIQUIDIFICADOR, 3,5  litros industrial -  Tensão Monovolt  127 V Potência Elétrica  1200W - 
50/60Hz Rotação 18000 RPM Corpo  Aço Inox  Copo Inox  Tampa  Alumínio Repuxado 
Facas Aço Inox Utilizado para  Liquidificar alimento  Altura  620 mm  Largura 181 mm 
Profundidade  300 mm Peso Líquido 3,76 Kg  Conformidade  Portaria 371 

01 670,00 670,00 

05 ESPREMEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL COM COPO/PENEIRA- tensão 127/ 220V 
(BIVOLT)M potencia elétrica 520W-0Hz rotação 1750 rpm corpo aço inox caçamba alumínio 
repuxado tampa alumínio repuxado copo plástico jogo de carambola plástico rígido Base 
motor nylon Tampa motor nylon altura 390 mm largura 190 mm 
profundidade 120 mm peso liquido 4,48 kg conformidade  portaria 371. 

01 255,00 255,00 

09 ARMÁRIOS MULTIUSO PARA BERÇÁRIO, MDP, branco, largura de 62 cm, escala de brilho: fosco, 
tipo de puxador: externo, 02 portas, 04 prateleiras, dobradiça metálica, profundidade de 38 cm.  

02 793,00 1.586,00 

10 BERÇOS com grades em MDF na cor branca acetinada, medindo 130 cm de cumprimentos por 60 
de largura com estrado ajustável, gavetas com espaçamento lateral de no máximo 6,5 cm, 
espaçamento entre as grades e o estrado deverá ter no máximo 2,5 cm, pontas chanfradas. 
Manipulador de altura 

08 438,00 3.504,00 

 Valor Total Adjudicado:  R$ 11.658,00 (Onze mil seiscentos e cinquenta e oito reais). 
 
Fornecedor:  CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  07.932.596/0001-07 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

06 CARRINHO DE BEBÊ – Estrutura de aço com pintura, com cabo reversível, encosto reclinável com 
no mínimo 04 posições, tecido emborrachado ou removível e lavável, rodas dianteiras duplas e 
giratórias, capota regulável e removível, bandeja removível, peso suportado de no mínimo 15 kg, 
cinto de segurança com 05 pontos, assento fixo e lavável, com travas de segurança e sistema de 
freio, mínimo de 06 meses de garantia. 
Sistema de fechamento com uma mão; encosto regulável em 4 posições; cabo reversível; cinto 
de segurança de 5 pontos; acolchoado em tecido removível e lavável, com sistema dupla face; 
protetor de ombro; protetor frontal; 4 rodas dianteiras giratórias com duplo sistema de freios; 4 
rodas traseiras fixas com duplo sistema de freios; eixos dianteiros removíveis; capota com teto 
solar e retrátil; desarme automático do encosto no momento do fechamento do carrinho; 
Produto Certificado pelo INMETRO Medidas aproximadas de:   
Largura: 51cm 
• Altura 104 cm 
• Comprimento 88 cm 
• Peso 10,20 Kg 

20 614,25 12.285,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Valor Total Adjudicado: R$ 12.285,00 (Doze mil duzentos e oitenta e cinco reais). 
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

07 MESAS RETANGULARES  
Mesa: Tampo confeccionado em madeira MDF de 25mm de espessura, revestido na face superior 
com formica branca. Bordos longitudinais em post-forming de 90º. Bordos transversais recobertos 
pelo mesmo material, sem emendas, ambos na cor bege. A fixação do tampo é feita através de 
parafusos AACP 4,8x19mm, zincados. Estrutura empilhável confeccionada em tubo de aço 
industrial 1006/1008, seção de 30x50mm, chapa 16 (espessura mínima de 1,5mm). Fechamento 
dos topos inferiores dos pés, com ponteiras plásticas internas injetadas na cor preta, fixadas a 
estrutura através de encaixe. Tratamento com banho desengraxante à quente por meio de 
imersão a 120ºC e  antiferruginoso de proteção. Acabamento com pintura em tinta epóxi pó, 
híbrida, eletrostática na cor preta e polimerizada em estufa à 180ºC, espessura mínima da película 
de 40 mícron. Os componentes metálicos são ligados entre si através de solda pelo processo Mig, 
recebendo tratamento por banho desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante. Pintura 
em tinta epóxi pó, aplicada pelo processo de deposição eletrostática, com secagem em estufa à 
180º.  Dimensões: 2000x700x720mm. Apresentar juntamente com a proposta Relatório ou Laudos 
de Avaliação referente ao mobiliário padrão FNDE sendo ABNT/NBRS 8094, 10443, 11003, 14535, 
emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO sendo considerados os testes dentro da ABNT 
14006 para mobiliário escolar.•    Licença Ambiental, do fabricante do produto ofertado, para este 
operar empreendimentos ou atividades utilizadoras dos recursos ambientais considerados de 
efetiva ou potencialmente poluidoras, ou aquelas que, sob qualquer forma, possam causar 
degradação e/ou modificação ambiental, emitida pelo órgão estadual competente (IAP). 

6 700,00 4.200,00 

08 BANCOS Assento confeccionado em madeira MDF de 25mm de espessura, revestido na face 
superior em fórmica branca. Bordos longitudinais em post-forming de 90º. Bordos transversais 
recobertos pelo mesmo material, sem emendas, ambos na cor bege. A fixação do tampo é feita 
através de parafusos AACP 4,8x19mm, zincados. Estrutura empilhável confeccionada em tubo de 
aço industrial 1006/1008, seção de 30x50mm, chapa 16 (espessura mínima de 1,5mm). 
Fechamento dos topos inferiores dos pés, com ponteiras plásticas internas injetadas na cor preta, 
fixadas a estrutura através de encaixe. Tratamento com banho desengraxante à quente por meio 
de imersão a 120ºC e antiferruginoso de proteção. Acabamento com pintura em tinta epóxi pó, 
híbrida, eletrostática na cor preta e polimerizada em estufa à 180ºC, espessura mínima da película 
de 40 mícron. Os componentes metálicos são ligados entre si através de solda pelo processo Mig, 
recebendo tratamento por banho desengraxante, antioxidante, passivador e fosfatizante. Pintura 
em tinta epóxi pó, aplicada pelo processo de deposição eletrostática com secagem em estufa à 
180º. Dimensões: 1900x300x420mm. • Apresentar juntamente com a proposta Relatório ou 
Laudos de Avaliação referente ao mobiliário padrão FNDE sendo ABNT/NBRS 8094, 10443, 11003, 
14535, emitidos por laboratório acreditado pelo INMETRO sendo considerados os testes dentro da 
ABNT 14006 para mobiliário escolar.•    Licença Ambiental, do fabricante do produto ofertado, 
para este operar empreendimentos ou atividades utilizadoras dos recursos ambientais 
considerados de efetiva ou potencialmente poluidoras, ou aquelas que, sob qualquer forma, 
possam causar degradação e/ou modificação ambiental, emitida pelo órgão estadual competente 
(IAP). 

12 470,00 5.640,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 9.840,00 (Nove mil oitocentos e quarenta reais). 
 
Fornecedor:  ZULEIDE APARECIDA DANTE - INFORMÁTICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  03.793.985/0001-48 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) Valor. Total 
(R$) 

11 COLCHÃO PARA BERÇO medindo 130 cm cumprimento por 60 cm de largura e 12 cm de espessura 
com densidade 18 ou 20 conforme norma da ABNT NBR 1357 19-2 elaborada no comitê brasileiro  
de mobiliário. O colchão deverá ser vestido com material têxtil limpo, sem rasos. Espuma 100% 
poliuretano. Deverá ser 51 % de viscose e 49% de poliéster o revestimento plástico impermeável 
que permita lavagem e secagem rápida deverá ser utilizado em uma das faces. Antiácaro e 
antialérgico. 

08 185,00 1.480,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 1.480,00 (Um mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,04 de agosto de 2017.  
    

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017 
Ref.: AQUISIÇÃO DE KIT DE CAMPANHA DE COMBATE A DENGUE A SER DISTRIBUIDO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME INCISO II, ART 24 DA LEI 8.666/93, 

conforme inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93. 
 
 
A documentação referente à dispensa de licitação n°  010/2017 atende a todos os requisitos do artigo 24 , inciso II, da Lei 8.666/93. 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e  autorizo a dispensa de licitação n° 010/2017 para a aquisição supracitada. 
 
PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2017. 
 

Edson Hugo Manueira 
Prefeito Municipal 

 
 
GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017 
Ref.: Locação de um imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Obras e Abastecimento, na zona urbana do município de Sabáudia, 

conforme inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93. 
A documentação referente à dispensa de licitação n°  009/2017 atende a todos os requisitos do artigo 24 , inciso X, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e  autorizo a dispensa de licitação n° 009/2017 para a locação supracitada. 
 
PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2017. 
 

Edson Hugo Manueira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 0100/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 
 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor EDIVALDO CALIXTO DIAS (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA – 

PR., para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 07 dias do mês Agosto de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 101/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 
 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor EDIVALDO CALIXTO DIAS (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA – 

PR., para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 07 dias do mês Agosto de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 808 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 07.08.2 017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
PORTARIA Nº 102/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 
 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor PRIMO GERALDO  OTONI (01) diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA – 

PR., para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 07 dias do mês Agosto de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
 PREFEITO MUNICIPAL 
  
 
 

 


